
2 2. Februar 2024

Amtliches
Die Gemeinde Lauben  
besetzt zum nächstmöglichen  
Zeitpunkt die Stelle

eines Bautechnikers 
einer Bautechnikerin (m/w/d)

in der Bauverwaltung mit stellvertretender  
Bauamtsleitung (Vollzeit).

Die detaillierte Stellenausschreibung  
steht Ihnen auf unserer Homepage  
www.lauben.de zur Verfügung.

Ihre Bewerbung senden Sie bitte bis spät. 15. März 2024 an 
Gemeinde Lauben, Personalamt, Dorfstraße 2, 87493 Lauben

oder gerne per E-Mail an personal@lauben.de.

Wir freuen uns über Ihre Bewerbung!

Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abwasserverband  
Kempten (Allgäu) für das Wirtschaftsjahr 2024 vom 15.1. 2024
Auf Grund der Art. 40 Abs. 1 und 2 sowie des Art. 26 Abs. 1 des 
Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) in 
Verbindung mit Art. 63 ff der Bayerischen Gemeindeordnung 
(GO) und § 19 der Verbandssatzung erlässt der Abwasserver-
band Kempten (Allgäu) folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Wirtschaftsplan für das Wirtschafts-
jahr 2024 wird festgesetzt im Erfolgsplan in den Erträgen und 
Aufwendungen mit 9.174.896,– Euro und im Vermögensplan in 
den Einnahmen und Ausgaben mit 17.130.692,– Euro.

§ 2
Kredite für Investitionen sind in Höhe von 5.000.000,– Euro  
vorgesehen. § 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan sind in Höhe 
von 8.800.000,– Euro vorgesehen.

§ 4
1) Der durch Investitionszuweisungen und -zuschüsse, Kredite 
sowie sonstige Erträge nicht gedeckte Umlagebedarf beträgt:
1. für den Erfolgsplan –  Betriebskosten  8.519.300,– Euro
 Darlehenszinsen     352.396,– Euro
2. für den Vermögensplan – Investitionen  3.607.700,– Euro
 Darlehenstilgung  2.481.692,– Euro
2) Die Umlegung des ungedeckten Finanzbedarfs auf die Ver-
bandsmitglieder erfolgt: a) für den Erfolgsplan nach § 20 Ziffer 
2.1.1, 2.1.2 und 2.1.3 der Verbandssatzung;
b) für den Vermögensplan nach § 20 Ziffer 1.1.1, 1.1.2 und 2.1.3
der Verbandssatzung.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan wird auf 1.000.000,– 
Euro festgesetzt. § 6
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.

Kempten (Allgäu), 15. Januar 2024 
Zweckverband Abwasserverband Kempten (Allgäu)

Thomas Kiechle, Oberbürgermeister, Verbandsvorsitzender

Die Regierung von Schwaben hat mit Schreiben v. 8. Jan. 2024 
Gz: RvS-SG12-1444-22/21/2 den in § 2 festgesetzten Gesamt-
betrag der Kreditaufnahmen für Investitionen u. Investitionsför-
derungsmaßnahmen in einer Höhe von 5.000.000,– Euro sowie 
den in § 3 festgesetzten Gesamtbetrag der Verpflichtungser-
mächtigungen in Höhe von 8.800.000,– Euro genehmigt.
Die Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt vom Tage dieser 
Bekanntmachung bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung bei der Geschäftsstelle des Abwasser-
verbandes Kempten (Allgäu), Griesösch 1, Lauben während der 
Geschäftszeiten öffentlich zur Einsichtnahme auf.

Öffnungszeiten des Rathauses
Das Rathaus ist am Donnerstag, 8. Februar, bis zum Rathaus-
sturm um 11.11 Uhr geöffnet. Am Faschingsdienstag, 13. Febr., 
bleibt das Rathaus geschlossen.

Melde- und Sozialamt. Der Bürgerservice im Melde- und So-
zialamt im Rathaus in Heising bleibt leider wegen krankheits-
bedingtem Personalengpass bis auf Weiteres am Montag und 
Mittwoch geschlossen. Generell empfehlen wir einen Termin 
zu vereinbaren, um Wartezeiten zu vermeiden. Herzlichen 
Dank für Ihr Verständnis.

Die regulären Öffnungszeiten sind:
Dienstag 8.00 bis 12.00 Uhr; Donnerstag 8.00 bis 12.00 Uhr;
Donnerstag 14.00 bis 18.00 Uhr; Freitag 8.00 bis 12.00 Uhr
Um eine vorherige Terminvereinbarung wird gebeten. Weiterhin 
ist auch eine Terminvereinbarung außerhalb der Öffnungszeiten 
möglich. Bei vorhandenem Termin außerhalb der regulären Öff-
nungszeiten bitte an der Rathaustür klingeln. Gerne kümmern 
wir uns auch telefonisch oder per E-Mail um Ihre Anliegen.

Ihre Ansprechpartner im Rathaus

n  Herr Bürgermeister Pfuhl, Tel. 0 83 74 / 58 22-0
n  Vorzimmer Bürgermeister, Frau Kaiser, Tel. 0 83 74 / 58 22-11,  
 E-Mail: vorzimmer@lauben.de
n  Hauptverwaltung, Herr Reininger, Tel. 0 8374 / 58 22-27,  
 E-Mail: hauptverwaltung@lauben.de
 Vorzimmer Hauptverw., Frau Reisacher, Tel. 08374 / 5822-18,  
 E-Mail: hauptverwaltung.vorzimmer@lauben.de



n  Bauamt, Herr Dietz, Tel. 0 83 74 / 58 22-20,  
 E-Mail: bauamt@lauben.de
n  Finanzwesen, Frau Richtmann, Tel. 0 83 74 / 58 22-21,  
 E-Mail: finanzwesen@lauben.de
n  Steueramt/Gemeindekasse, Frau Hotz, Tel. 0 83 74 / 58 22-14,
 E-Mail: steueramt@lauben.de
n  Buchhaltung, Frau Thurik, Tel. 0 83 74 / 58 22-13,   
 E-Mail: buchhaltung@lauben.de
n  EDV, Herr Walter, Tel. 0 83 74 / 58 22-26,  
 E-Mail: edv@lauben.de
n  Einwohnermeldeamt, Frau Mitgefaller, Tel. 0 83 74 / 58 22-15, 
 E-Mail: meldeamt@lauben.de
n  Liegenschaften / Verkehr, Frau Wonner, Tel. 0 83 74 / 58 22-23,  
 E-Mail: wonner@lauben.de
n  Standesamt, Frau Stieglmeier, Tel. 0 83 74 / 58 22-16, 
 E-Mail: standesamt@lauben.de
n  Sozialamt, Frau Siegel, Tel. 0 83 74 / 58 22-17, 
 E-Mail: sozialamt@lauben.de
n  Jugendpflegerin, Frau Ohlson, Tel. 0 83 74 / 58 22-22, 
 Mobil 0160 / 98 00 36 27, E-Mail: jugend@lauben.de
n  Bauhof, Telefon 08374/8846, Fax 083 74 / 58 8597,
 E-Mail: bauhof@lauben.de
 Herr Sommer, Mobil 01 71/ 9 98 74 93
 Herr Haggenmüller, Mobil 01 51 / 11 13 47 25
 Herr Ostenried, Mobil 01 51 / 43 25 66 44
 Herr Schlosser, Mobil 01 60 / 96 27 35 31
n  Wasserwerk, Herr Massopust, Telefon 083 74 / 2 41 50 33, 
 Fax 0 83 74 / 24 0215, Mobil 0170/ 9 05 82 20,    
 E-Mail: wasserwerk@lauben.de

Der Bauhof und das Wasserwerk sind in Notfällen mobil 
erreichbar unter der Nr. 01 51 / 24 18 23 84.

Bürgerwerkstatt zum Gasthof Lauben 
am 18. Januar im »Birkenmoos«
Wie geht es mit dem Gasthof »Zum Löwen« und dem Dorfge-
meinschaftshaus »Birkenmoos« weiter? Wie schon in der Bür-
gerversammlung angekündigt gab es dazu jetzt am 18. Januar 
eine Bürgerwerkstatt im »Birkenmoos«. Rund 100 Bürgerinnen 
und Bürger wollten die Antwort auf diese Frage wissen.
Zuvor hatte 1. Bürgermeister Mathias Pfuhl klargemacht, dass 
der Gemeinderat sich darauf verständigt habe, dass es in der 
Gemeinde Lauben nur eine Wirtschaft geben könne! Schwer-
punktmäßig gehe man hier vom »Löwen« aus. Die Sanierung 
des »Birkenmoos« werde dauern – und dann könne es sein, 
dass Lauben eventuell ganz ohne Gaststätte / Kulturort dastehe 
– auch wenn dieser im neuen »Löwen« weitaus kleiner ausfallen 
würde. Die Alternative wäre, dass man dann Veranstaltungen in 
Gemeinden in der Umgebung »auslagern« müsse.
Rede und Antwort standen neben Bürgermeister Mathias Pfuhl 
Thomas Kästle, Immobilienfachwirt und Gründer der eloprop 
GmbH in Regensburg sowie Architekt Stephan Fabi (fabi archi-
tekten bda PartGmbB, Regensburg). Die beiden Experten hat-
ten beide Gebäude untersucht und stellten jetzt ihr Ergebnis vor 
– und zwar vor allem zum Gasthof »Löwen«. Die beiden Ex-
perten aus Regensburg bewerteten die beiden Gebäude –  
»Löwen« und »Birkenmoos« – mit Abstand.
Dieses Gebäude ist laut Architekt Fabi in einem so desolaten 
Zustand, dass eine Sanierung nicht in Frage kommt. Seine Ar-
gumente: 30 cm durchhängende Decken im Obergeschoss, 
durchfeuchtete Kellerräume und Grundsockel sowie große  
Risse im Gemäuer. Hinzu kommen »null« Brandschutz und 
ebenso Einsturzgefahr. Eine Sanierung komme folglich wesent-

lich teurer als ein Neubau. In der Diskussion meinte er auf die 
Frage nach den Kosten: »Die Planung ist aktuell noch sehr  
rudimentär.« Man könne etwa für alles von rund 2,5 Mio. Euro 
Baukosten ausgehen. Der Betrag sei aber nicht verifiziert.
Über Generationen hinweg steht der Gasthof »Löwen« bereits 
an einer sehr markanten Stelle im Dorf. Städtebaulich müsse 
auch der Neubau genau dort wieder hin, so Fabi. Dazu hatte er 
drei unterschiedliche Planungen mitgebracht. Es solle auf jeden 
Fall ein teilunterkellerter Mauerwerksbau werden. Man könne 
das Haus ohne das nicht-funktionale Fachwerk erstellen, wie im 
ursprünglichsten Zustand des Gebäudes oder auch ein Hybrid-
gebäude – d.h. mit einem Mauerwerk und im Obergeschoss 
dann mit einer funktionalen freiliegenden Holzkonstruktion ver-
sehen! Man könne die Größe und Position der Fenster überneh-
men – oder auch durch zwei große Fenster unterbrechen, man 
könne mit und ohne Fensterläden planen, wobei auch hier die 
aktuelle Ansicht nicht dem ursprünglichen Gebäude entspricht 
und nicht funktional ist. Erhalten bleiben soll auf jeden Fall der 
Biergarten.
Wichtiger noch als die Außenansicht waren die Ideen von  
Thomas Kästle hinsichtlich der Nutzung des Gebäudes in der 
Zukunft. Er hatte in einem Frageboden an rund 30 Vereine,  
Institutionen und Stiftungen deren Wünsche und Bedarfe abge-
fragt. 22 Fragebögen kamen zurück, 19 davon ausgefüllt. Drei 
kommentierten lediglich es gebe keinen Bedarf.
Die Rolle des »Löwen«: Es ist ein Treffpunkt für Jung und Alt in 
der Dorfgemeinschaft, ein Vereinsmittelpunkt, ein Treffpunkt für 
Stammtische und unterschiedliche Gruppen.
Die Rolle vom »Birkenmoos«: Es ist eine großräumige Veran-
staltungsstätte für große Veranstaltungen, Jahreshauptver-
sammlungen, Theater, Hochzeiten, Konzerte. Gleichzeitig gibt 
es eine Schießanlage und eine Kegelbahn. Außerdem liegt das 
»Birkenmoos« günstig zwischen den Ortsteilen Lauben und 
Heising.
Aufgrund seiner Analyse stellte Thomas Kästle (übrigens ein ge-
bürtiger Memminger) drei leicht variierende Nutzungsmöglich-
keiten für den »Löwen« vor:
– einen Veranstaltungsbereich mit Gastraum
– eine Gastraum-Wirtshausnutzung
–  multifunktional als Gaststube mit Möglichkeiten zur Markt-

halle oder zum Veranstaltungsraum.
Im Obergeschoss sind jeweils Versammlungsräume, ein Sit-
zungsraum für den Gemeinderat oder ein Übungsraum für die 
Musik angedacht. Im Dachgeschoss könnte es eine Wohnung 
für die möglichen Wirtsleute geben. Alle Varianten sind barriere-
frei vorgesehen, also auch mit Lift. Die Toiletten sind sowohl von 
innen als auch von außen (öffentlich) nutzbar.

Von links: Stefan Fabi, Thomas Kästle, Uwe Reininger, Mathias Pfuhl



Wichtig ist seiner Meinung nach vor allem, ein Alleinstellungs-
merkmal für das neue Gebäude inmitten von Lauben zu finden. 
Das könne eben beispielsweise ein Angebot mit regionalen Pro-
dukten (z.B. Käserei Champignon) sein.
Nach der Vorstellung durch Fabi und Kästle waren die Bürger 
gefragt: An den unterschiedlichen Stellwänden konnten sie per 
Farbpunkte und Post-its ihre Favoriten oder auch zusätzliche 
Ideen anbringen. Anschließend gaben einige Bürger Kommen-
tare ab.
Gerhard Heinzelmann vom Bürgerclub: »Wir sind auf einem 
richtigen Weg.« Ihm fehlte allerdings im neuen »Löwen« eine Art 
Bäckerei. Denn dann wäre das Gebäude von früh morgens bis 
abends (im Pub) mit Leben gefüllt. Auch erinnerte er an das 
Konzept, das der Bürgerclub bereits 2017 für den »Löwen«  
zusammen mit Peter Schweinberg erstellt hatte.
Alfred Hohl hätte ebenso wie Erwin Frick lieber einen Dorfladen 
an dieser Stelle. Schließlich wisse man nicht, wie lange die  
Familie Stumpf ihr Geschäft im Ort noch betreiben werde. Alf-
red Hohl meinte auch: »Mir und anderen fehlt das »Birken-
moos«. Der große Saal dort ist wichtig für unsere Gemeinde.« 
Eine Gaststätte im neuen »Löwen« mache keinen Sinn. Erwin 

Frick stellte auch in Frage, ob ein Pächter von einer Gaststätte 
mit maximal 50 Plätzen leben könne. Auch er priorisierte das 
»Birkenmoos« als Dorfzentrum.
Auch Josef Schweinberg erinnerte daran, dass er damals als 
Gemeinderat dabei gewesen sei, als das »Birkenmoos« gebaut 
worden sei. Man habe die Immobilie nicht sorgsam behandelt. 
Man ziehe es in den Dreck. Und die neue Fassadengestaltung 
ohne Vordach für das neue »Löwen«-Gebäude gefalle ihm auch 
nicht.
1. Bürgermeister Mathias Pfuhl wehrte sich dagegen, man ma-
che das »Birkenmoos« nicht schlecht – aber es habe einen Sa-
nierungsstau und brandschutztechnische Einschränkungen. 
Aktuell sei man mit dem Landratsamt in Verhandlung, ob eine 
Nutzung über 2024 vorübergehend möglich sein könnte.
Pfuhl bedankte sich für die Stimmungsbilder, die auch nochmal 
speziell von den beiden Regensburger Fachleuten analysiert 
und dann dem Gemeinderat erneu vorgelegt werden. »Es ist 
also noch nichts entschieden.« In der Ratsklausur werde man 
sich eingehend mit den beiden Immobilien beschäftigen – und 
eventuell komme man dann nochmal in ähnlicher Runde zu-
sammen.

Aus der Sitzung des Gemeinderates vom 16. Januar 2024

Vorstellung und Beschlussfassung der 
Erschließungsanlagen im Baugebiet »Am Drumlin«
Ungefähr seit 2018 ist das Baugebiet »Am Drumlin« Thema im 
Gemeinderat. Jetzt ging es um die Beschlussfassung der Er-
schließungsanlagen im Baugebiet »Am Drumlin«. Nach kleine-
ren Änderungen und Ergänzungen steht jetzt die Planung. In der 
ersten Gemeinderatssitzung des Jahres stellte Rudolf Weber 
vom Büro AGP die Planung vor, die dann einstimmig vom Ge-
meinderat auf den Weg gebracht wurde. Die Änderungen sehen 
wie folgt aus:
– Die nördliche Erschließungsstraße soll von 5,5 m auf 6,0 m 
verbreitert werden. Damit gibt es für später die Option, daraus 
eine Umgehungsstraße fürs Moos zu machen. Aktuell soll die 
Straßengestaltung aber so abgefasst sein, dass Raser aus- 
gebremst werden. Die Erschließungsstraße erhält eine Rand-
einfassung.
– Die zweite Zufahrtsstraße ins Baugebiet (zwischen Feuerwehr 
und Sporthalle) soll bereits kurz nach der Sporthalle durch einen 
Poller gestoppt werden. So ist es speziell eine Zufahrt zur Tief-
garage der Mehrfamilienhäuser. Es soll also keinen Durch-
gangsverkehr geben. Durchfahrten seien dann nur in Ausnah-
men gestattet. Deshalb benötigt diese Zufahrt auch keinen 
Gehweg.
– Die Gehwege im Baugebiet sind größtenteils asphaltiert und 
können so auch vom Winterdienst einfacher gesäubert werden. 
Der letzte Teil des Weges zur Drumlin-Höhe soll einen wasser-
gebundenen Belag erhalten. Und vom Drumlin aus soll eine 
Mulde entlang der Grundstücke das Regenwasser geordnet 
abfließen lassen. Es gibt zwei Retentionsbecken – eines im 
Westen und eines im Osten. Beide sind für ein »30-jähriges Re-
genereignis« dimensioniert. Im Westen wird dieses Wasser 
dann in den vorhandenen Regenwasserkanal eingeleitet. Fach-
mann Rudolf Weber machte allerdings darauf aufmerksam, 
dass dieser Kanal sanierungsbedürftig und die Hydraulik auch 
überlastet sei. »Die Maßnahme sollte zeitnah ausgeführt wer-
den.« Notwendig ist je nach Standort der Grundstücke auch 
eine Druckerhöhung fürs Wasser. Der nächste Schritt: Jetzt 
werden Angebote eingeholt.

Pläne in Altusried. Keine Einwände hatte der Gemeinderat 
Lauben gegen den vorhabenbezogener Bebauungsplan »Wohn-
anlage Äußere Leutkircher Straße« und die entsprechende  
Änderung des Flächennutzungsplanes im Bereich des Vorha-
benbezogenen Bebauungsplanes »Wohnanlage Äußere Leut-
kircher Straße«. Deshalb entschied sich das Gremium auch 
gegen eine Stellungnahme. 

Bedenken gegen den Bebauungsplan Heisinger Straße  
Kempten. Die Stadt Kempten will an der Heisinger Straße das 
bestehende Industriegebiet Richtung Norden erweitern. Das 
Areal befindet sich in der Nähe der Brunnen I und II. Und genau 
deshalb meldete die Gemeinde Lauben im Rahmen des Be-
bauungsplanverfahrens Nr. 709-2 »Heisinger Straße« Beden-
ken an. »Es geht um die Belange des Trinkwasserschutzes«, so 
Bürgermeister Mathias Pfuhl. Bedenken gibt es auch wegen der 
notwendigen Baumaßnahmen – Erschließungen, Linksabbiege-
spur etc. Denn fast gleichzeitig soll die Baumaßnahme der OA 
19 Heising Dietmannsried erfolgen. »Die Durchfahrt durch die 
Heisinger Straße muss während der gesamten Baumaßnahme 
gewährleistet sein – wenn auch vielleicht mal eingeschränkt.« 
Gerade auch für den Lieferverkehr sei das sehr wichtig. Auf-
rechterhalten werden muss laut dem Gemeinderat auch die 
Radwegeverbindung zwischen Heising und Kempten. Und 
ebenso soll auch ein Fußweg zur Weidachmühle erhalten blei-
ben. Das sei immerhin ein ausgewiesener Wanderweg.

Alles rund um die Hochschule. Die Hochschule der Stadt 
Kempten vergrößert sich. Dazu werden jetzt einige Pläne auf 
den Weg gebracht. So steht die 21. Änderung des Flächennut-
zungsplanes »Sondergebiet Hochschule« an, ebenso braucht 
es ein Bebauungsplanverfahren Nr. 273 »Haslacher Berg« (Auf-
hebungsverfahren) und dazu ein Bebauungsplanverfahren Nr. 
274 »Studentenwohnanlage mit erg. Hostelnutzung«. Der Ge-
meinderat Lauben kam in seiner aktuellen Sitzung aber ein-
stimmig zu der Überzeugung, dass die Grundzüge der Planun-
gen die eigene Gemeinde nicht berühren. Folglich sah man von 
einer Stellungnahme ab.

Finanzwirtschaft. Einstimmig nahm der Gemeinderat eine 
Spende in Höhe von 766,94 Euro an. Sie ist für die gemeindliche 
Jugendarbeit gedacht – und speziell für das Zirkusprojekt 2024. 



In diesem Jahr wird das Zirkusprojekt nicht zwischen Schule 
und Ferienprogramm geteilt, sondern findet zwei Wochen lang 
in den Pfingstferien statt. Im vergangenen Jahr war die Zirkus-
aktion ein voller Erfolg und wurde von den Akteuren und bei den 
Zuschauern später begeistert gefeiert.

Parkplatzsituation KC. Die Parkplätze bei der Käserei Cham-
pignon sind knapp, egal ob im Bereich Finkenweg, am Rat-
hausparkplatz oder an der Dorfstraße. Zuletzt wurde die Situa-
tion noch durch den Bau des Technikgebäudes für Fernwärme 
verschärft, da dadurch weitere Parkplätze weggefallen sind. 
Bürgermeister Mathias Pfuhl gestattete der Käserei daher vorü-
bergehend die Parkplätze am »Sonnenhof« zu nutzen – solange 
das Gebäude ungenutzt ist. Derweil laufen bei der Käserei 
Champignon Planungen für weitere Parkplatzmöglichkeiten.

Aus dem Einwohnermeldeamt:
Kinderreisepässe wurden zum 1. Januar 2024 abgeschafft
Seit dem 1. Januar 24 dürfen keine Kinderreisepässe mehr aus-
gestellt, verlängert oder aktualisiert werden. Bereits ausge-
stellte Kinderreisepässe (KRP) können bis zum Ende ihrer Gül-
tigkeit weiterverwendet werden.
Gründe: KRP sind nur maximal 12 Monate gültig. Diese kurze 
Gültigkeitsdauer gilt für alle vorläufigen Standard-Ausweis- 
dokumente ohne Chip (schwach geschützt), die die Mitglied-
staaten der EU für ihre Bürgerinnen und Bürger ausstellen. Im 
Vergleich dazu sind normale, mehrjährig gültige Reisepässe mit 
vielen Sicherheitsmerkmalen sowie mit einem Chip ausge- 
stattet. Kinderreisepässe (KRP), insbesondere die in der Gültig-
keit verlängerten KRP, werden von den Staaten weltweit und 
teilweise auch innerhalb der EU nicht mehr überall akzeptiert. 
Deshalb hat der Gesetzgeber am 12. Oktober 2023 ein Gesetz 
veröffentlicht, in dem u. a. der Kinderreisepass abgeschafft 
wird. Weitere Informationen können Sie auf der Internetseite 
des Bundesministeriums des Innern und für Heimat nachlesen 
(https://www.bmi.bund.de/DE/themen/moderne-verwaltung/aus-
weise-und-paesse/kinderreisepass/kinderreisepass-artikel.html)
Welche Reisedokumente benötigen Sie für Ihr Kind? 
Bei Reisen innerhalb der EU genügt ein Personalausweis. Für 
Reiseziele über die EU hinaus ist in der Regel ein Reisepass 
erforderlich. Allgemeine Informationen darüber, welche Einrei-
sedokumente Sie in den verschiedenen Ländern benötigen, er-
halten Sie auf der Internetseite des Auswärtigen Amtes unter 
Reise- und Sicherheitshinweise (https://www.auswaertiges-
amt.de/de/ReiseUndSicherheit/reise-und-sicherheitshinweise).
Bitte beachten Sie, dass sich das Gesichtsbild, insbesondere 
von Säuglingen und Kleinkindern, innerhalb kurzer Zeit stark 
verändern kann, sodass eine Identifizierung teilweise auch 
schon deutlich vor Erreichen des aufgedruckten Gültigkeits-
endes nicht mehr möglich ist und das Dokument vorzeitig un-
gültig wird! In diesem Fall beantragen Sie bitte rechtzeitig (vier  
bis fünf Wochen vor Reiseantritt) ein neues Dokument mit ak-
tuellem biometrischen Lichtbild, Größe und Augenfarbe.

Winterferienpässe. Sie erhalten die Winterferienpässe 2023 / 24 
im Rathaus in Heising, Zimmer 5. Die Gebühr beträgt 5,– Euro, 
ab dem dritten Kind einer Familie ist der Ferienpass kostenlos. 
Genutzt werden kann der Ferienpass bis einschl. 17 Jahre. Der 
Ferienpass ist gültig vom 1. Dezember bis zum 29. Februar 
2024 und bietet über 30 freie Eintritte und 100 ermäßigte Ski-
karten. Es ist empfehlenswert, die Öffnungszeiten oder evtl.  
Änderungen (witterungs- od. feiertagsbedingt) auf der Website 
www.ferienpass.allgaeu.de zu prüfen.

Aus der Hauptverwaltung:
Carsharing-Projekte. »Lange mussten die Laubener Bürge-
rinnen und Bürger wie auch die Sponsoren des Carsharing-
Projektes »Mikar« warten, da der Autohersteller Lieferverzöge-
rungen bei der Anlieferung des Fahrzeuges hatte, nun geht es 
endlich los: In der Woche vom 12. bis 16. Februar wird der 
9-Sitzer vom Carsharing-Anbieter »Mikar« an die Gemeinde 
Lauben übergeben. Alle Informationen zur Buchung und Nut-
zung können Sie dem beigelegten Info-Flyer sowie unserer 
Homepage entnehmen.

Spendenübergabe. Beim Weihnachtsmarkt am 16. Dezember 
2023 vor und im »Birkenmoos« wurde ein Erlös in Höhe von 
766,94 Euro erzielt. Diesen Betrag hat das Pächterehepaar 

Anett und Manfred Geyer der Gemeinde Lauben gespendet,  
um damit das Zirkusprojekt 2024 zu unterstützen. Die Überga-
be des Schecks erfolgte im Rahmen der Jahresabschlussfeier 
der Gemeindeverwaltung am 5. Januar 2024 in den Räumlich-
keiten vom »Birkenmoos«.

Aus dem Steueramt:

Fälligkeitstermin 15. Februar 2024 für Gewerbesteuer, 
Grundsteuer, Wasser- und Kanalgebühren 
Die Gemeindekasse weist darauf hin, dass am 15. Februar die 
erste Abschlagszahlung fällig wird. Sollten Sie der Gemeinde 
Lauben eine gültige Einzugsermächtigung erteilt haben, werden 
die fälligen Beträge, wie gewohnt, eingezogen. Bitte achten Sie 
darauf, dass am Fälligkeitstermin das Konto gedeckt ist, da 
sonst zusätzliche Kosten auf Sie zukommen. Diejenigen Zah-
lungspflichtigen, die keine Einzugsermächtigung erteilt haben, 
bitten wir die fälligen Steuern und Gebühren unaufgefordert auf 
eines der Gemeindekonten zu überweisen. Damit die Überwei-
sung richtig zugeordnet werden kann, bitten wir Sie, den Ver-
wendungszweck eindeutig zu formulieren und die jeweilige  
Finanzadresse (FAD) anzugeben. Um Mahngebühren und ggf. 
Säumniszuschläge zu vermeiden, empfehlen wir Ihnen das 
Bankeinzugsverfahren. Einzugsermächtigungen erhalten Sie 
von der Gemeindeverwaltung bei Frau Hotz (Telefon 0 83 74 / 
58 22-14 oder steueramt@lauben.de). Da lediglich Originale an-
erkannt werden, lassen Sie die ausgefüllte Einzugsermächti-
gung bitte ausschließlich per Post oder persönlich der Gemein-
de Lauben zukommen.

Meldungen aus dem Fundbüro: 
•  Kinderfahrrad »Baronia«, gelb, Fundort: Schwarzer Weg 
•  Handy mit Fotos in Hülle, schwarz,  

Fundort: Laubener Straße / Höhe Biogasanlage
•  Mountainbike »Bulls«, schwarz-grün, Fundort: »Birkenmoos« 
•  Herren-Mountainbike, schwarz-silber, Fundort: Dorfstraße 9
•  Trinkflasche, türkis /schwarz, im Rathaus abgegeben
•  Einzelner Schlüssel (AXA), Fundort: Illerweg
•  Mercedes-Autoschlüssel (Mercedes),  

Fundort: Bahnunterführung Heising
•  Einzelner goldener Ohrring, Fundort: Nähe TSV-Heim
•  Jagdmesser, Fundort: Bushaltestelle Winklerstraße 

Aus der Gemeindebücherei:
Liebe Leserinnen und Leser, wie immer in den 
Ferien, haben wir auch in den Faschingsferien, 
vom 12. bis 16. Februar, geschlossen. Am Diens-
tag, 20. Februar, sind wir wieder für Sie da.
Info für die Grundschüler: Am Dienstag, 6. Februar, kommen 
die Klassen 1/2a, 1/2c und 3a in die Bücherei und am Dienstag, 
20. Februar, die Klassen 1/2a, 1/2b und 4a.

Von links: Mathias Pfuhl, Manfred und Anett Geyer  
sowie Emely, Birgit und Christian Sandt

Lauben-Heising aktuell erscheint 14-tägig  ·  Verteilung an alle Haushalte.
Die nächste Ausgabe erscheint am Freitag, 16. Februar 2024. Annahmeschluss 
für alle Texte für diese Ausgabe ist Montagabend, 12. Febr., bei der Gemeinde 
Lauben. Senden Sie die Texte bitte per E-Mail an: vorzimmer@lauben.de. 
Herausgeber: Gemeinde Lauben, 87493 Lauben, Tel. 0 8374/58 22-0. Für den 
Inhalt der Texte (außer »Amtliches«) sind die jew. Institutionen verantwortlich.
Annahmeschluss für Anzeigen ist Dienstagfrüh, 21. November, 10.00 Uhr. 
Manus kripte per E-Mail bitte an info@druckerei-xdiet.de.



Seniorenbeirat  
Seniorenmittagstisch. Der nächste Seniorenmittagstisch im 
Gemeinschaftshaus »Birkenmoos« findet am Donnerstag, 8. 
Februar, statt. Ab 12.00 Uhr wird serviert. Vorbestellung bitte 
am Montag, 5. Februar 2024, Telefon 0162/ 3112545.
Seniorenstammtisch. Wir treffen uns zum Seniorenstamm-
tisch im Tenniscenter Lauben am Donnerstag, 15. Februar, ab 
16.00 Uhr. Wir freuen uns schon darauf.

Servus, Manfred Förster

Jugendtreff Lauben – Öffnungszeiten
Der Jugendtreff öffnet immer am Dienstag von 15.00 bis 18.00 
Uhr und am Freitag von 17.00 bis 22.00 Uhr. Sollte eine Anmel-
dung nötig sein, so könnt ihr euch unter www.unser-ferienpro-
gramm.de/lauben anmelden. Bei Fragen könnt ihr euch gerne 
jederzeit bei Saskia Ohlson unter Tel. 01 60 / 98 00 36 27 oder 
per E-Mail an jugend@lauben.de wenden.

Ferienprogramm Faschingsferien
n Am Dienstag, 13. Februar, 9.00 bis 12.00 Uhr, stecken wir 
3D-Puzzle aus Holz zusammen. Hierfür kannst du vorher dein 
Motiv auswählen. Möglich ist ein Schmetterling, ein LKW oder 
ein Hubschrauber. Damit dein Kunstwerk auch noch deine ganz 
individuelle, bunte Handschrift trägt, bemalen wir die zusam-
mengesteckten Puzzles und im Anschluss darfst du es mit  
nach Hause nehmen. Mitmachen kann jeder ab 8 Jahren. Der 
Teilnehmerbeitrag beläuft sich auf 7,– Euro. 
n Anmutige Tiere erleben, ihre Gewohnheiten kennenlernen und 
weitere Überraschungen. Es ist wichtig, dass Kinder den Um-
gang mit Lebewesen lernen. Achtsamkeit und Ruhe können bei 
einem Ausflug in ein solches Tierhaus erlernt bzw. gefördert 
werden. Kinder haben hier die Möglichkeit, sich wieder zu erden 
und einen Ankerpunkt für sich zu finden, indem sie selbst einen 
Schritt zurück machen, sich zusammennehmen müssen und 
die Tiere vorsichtig füttern und auf die Hand nehmen können. 
Dass Tiere in der Sozialen Arbeit einen enormen pädagogischen 
Mehrwert haben, ist längst bekannt. Das alles erleben wir am 
Mittwoch, 14. Februar, 9.00 bis 14.30 Uhr im Schmetterlings-
haus Pfronten. Anmelden kannst du dich ab 10 Jahren und der 
Teilnehmerbeitrag beläuft sich auf 20,– Euro, bzw. auf 10,– 
Euro, wenn man ein eigenes Bahnticket hat. 
n Ligretto, Werwölfe, Mario Kart, Fifa und noch vieles mehr!  
Du hast Lust, einen Abend mit uns Spiele zu spielen und zu 
zocken? Dann komm vorbei und stell dich der Herausforderung, 
auf der Regenbogenstrecke als Erste/r übers Ziel zu schießen, 
die meisten Begriffe bei Kategorien wie »Hat einen Handgriff«  
zu wissen oder die Werwölfe im Dorf zu überlisten! Um bei  
der ganzen Anstrengung bei Kräften zu bleiben, werden wir  
Pizza backen. Wenn du Lust hast und mindestens 10 Jahre alt 
bist, melde dich für unseren Spieleabend am Mittwoch, 14. Fe-
bruar, von 17.00 bis 20.00 Uhr. Der Teilnehmerbeitrag beläuft 
sich auf 3,– Euro. 
n Nürburgring, Hockenheimring, Lausitzring – Haldenwang!  
Wir veranstalten ein Autorennen mit ferngesteuerten Autos in 
der Sporthalle 1 in Haldenwang. Bring dein ferngesteuertes 
Auto mit und wage dich auf die Rennstrecke. Die ersten drei 
Plätze erhalten tolle Preise! Das erste Rennen für alle zwischen 
10 und 13 Jahren findet von 9.00 bis 10.30 Uhr statt. Alle ab  
14 Jahren dürfen von 15.00 bis 16.30 Uhr starten. Die Teilneh-
mergebühr beläuft sich auf 3,– Euro. 
Anmelden kannst du dich unter www.unser-ferienprogramm.
de/lauben. 

Ferienbetreuung 2024. Liebe Eltern, auch dieses Jahr möch-
ten wir wieder eine Ferienbetreuung in Kooperation mit der 
Marktgemeinde Dietmannsried anbieten. Die Ferienbetreuung 
findet in der zweiten Woche der Osterferien statt (2. bis 5. Ap-
ril), in der ersten Woche der Pfingstferien (21. bis 24. Mai) und 
in den ersten drei Wochen der Sommerferien (29. Juli bis 16. 
August). Hierfür werden jeweils die Räumlichkeiten der Mit-
tagsbetreuung in Dietmannsried genutzt. Die Ferienbetreuung 
beginnt um 7.30 Uhr. Mögliche Abholzeiten sind 13.00 Uhr 
ohne Mittagessen (40,– Euro pro Woche), 13.00 Uhr mit Mittag-
essen (50,– Euro pro Woche), 15.00 Uhr (55,– Euro pro Woche) 

Die Energieberatung im Rathaus 
der Gemeinde Lauben von eza! 
und Verbraucherzentralen wurde 
eingestellt.

Die kostenlose Beratung wird aber weiterhin telefonisch, online 
oder persönlich im eza!-Haus Kempten angeboten. Nach vor-
heriger Terminabsprache beantworten Energieberater die Fra- 
gen von angehenden Bauherren oder Hausbesitzern. Termine 
können bei eza! unter der Nummer 08 31 / 96 02 86-0 oder per  
E-Mail an: info@eza-allgaeu.de vereinbart werden. Weitere Infos 
unter www.ezaenergieberatung.de

Kinderkrippe · Kindergarten

Gemeindliche Jugendarbeit

Anmeldung für Kindergarten und Kinderkrippe
Die Anmeldung für das Kitajahr 2024 /25 findet demnächst 
statt. Ab der Vollendung des 1. Lebensjahres kann unsere Kita 
besucht werden. Vereinbaren Sie bitte jetzt einen Anmelde-
termin mit uns. Gerne können Sie auf unseren Anrufbeantwor-
ter sprechen, Tel. 0 83 74 / 5 89 08 90 – wir rufen zurück. Zur An- 
meldung bringen Sie bitte den Ausweis des Kindes und der  
Sorgeberechtigten mit, den Nachweis über die letzte Vorsorge-
untersuchung im »Gelben Heft« und den Impfausweis (Masern 
und Tetanus). Des Weiteren sollten Sie auch alle wichtigen  
Telefonnummern dabei haben, die wir brauchen um Sie im Not-
fall erreichen zu können. Außerdem wird eine Bankverbindung 
benötigt. 
Am Dienstag, 12. März, kann um 15.15 Uhr und um 15.45 Uhr 
die Kita besichtigt werden.                                       Martina Lipp

Neues aus der Kinderkrippe:
Die neuen Krippenkinder sind in ihren Gruppen bereits weitest-
gehend eingewöhnt und verschiedene Bildungsaktivitäten fin-
den wieder während der Freispielzeit statt. Experimente mit 
dem Schmelzen von Schnee, Turnstunden, Spaziergänge und 
die Faschingseinführung fanden in den letzten Tagen in den drei 
jeweiligen Krippengruppen statt. Naturwissenschaftliche erste 
Erfahrungen zu sammeln steht auch im Zusammenhang mit  
unserem diesjährigen roten Faden »Immer und überall ist Natur 
um uns herum«. Kann Schnee schmelzen und warum? Kann 
man Schnee einfärben? Ist Schnee kalt oder warm? Und viele 
weitere Fragen stellten sich die Krippenkinder.

Neues aus dem Kindergarten:
Alle Kinder sind nach den Weihnachtsferien wieder gut im Kin-
dergartenalltag angekommen und wieder mitten im Geschehen. 
Immer im zweiten Halbjahr, beginnen die Schlaufüchse mit dem 
»Entenland«, das einmal wöchentlich im Rahmen eines 20-Wo-
chen-Projektes stattfindet. Dieses ist in sechs Lernfelder ge-
gliedert und von vier pädagogischen Inhalten geprägt: Ganz-
heitlichkeit, Selbstständigkeit der Kinder, soziales Verhalten 
und Lernen in Zusammenhägen. In praktischen Spielen und 
Übungseinheiten, mit Hilfe von Bilderbüchern und in der Gestal-
tung von Arbeitsblättern werden diese Inhalte methodisch um-
gesetzt. 
Die Superfüchse starten mit dem Sprachprogramm »Pepino«, 
das ebenfalls über einen Zeitraum von zwanzig Wochen läuft. 
Ziel dieses Programms ist es, den Vorschulkindern Freude an 
Sprachspielen zu bereiten und zu einem soliden sprachlichen 
Fundament für die Einschulung zu verhelfen. Die Kinder lernen 
Reimwörter kennen und können Reimverse beenden, wissen 
wie Wörter in Silben zerlegt und geklatscht werden und finden 
Wörter mit den gleichen Anfangslauten. 

Zudem haben die Superfüchse an dem Programm »Nein heißt 
Nein« teilgenommen. Das Projekt zielt präventiv darauf aus, 
Kinder altersgemäß zu stärken damit sie sich mit ihren Möglich-
keiten im Falle sexualisierter Gewalt zur Wehr setzen können. 
Bald ist es soweit, die Faschingszeit steht vor der Tür und die 
Kinder erzählen bereits aufgeregt von ihren Kostümen und als 
was sie sich verkleiden möchten. In den Gruppen werden schon 
fleißig Ideen gesammelt, welches Thema uns in der Faschings-
zeit begleitet und die Kinder können es kaum erwarten bis es 
endlich losgeht. 



und 16.00 Uhr (60,– Euro pro Woche). Bei einer Betreuung, die 
länger als 13.00 Uhr dauert, ist das Mittagessen inklusive. Die 
Ferienbetreuung soll vor allem berufstätigen Eltern die Ur-
laubsplanung erleichtern. Während der insgesamt fünf Wo-
chen werden die BetreuerInnen ein buntes Programm mit ver-
schiedenen Aktivitäten zusammenstellen. Um das Wir-Gefühl 
und den Zusammenhalt der Gruppe zu stärken sowie um qua-
litativ hochwertige pädagogische Arbeit zu leisten, ist es zwar 
möglich, einzelne Wochen, jedoch nicht einzelne Tage zu bu-
chen. Sie können Ihr Kind unter dem Link www.unser-ferien-
programm.de/lauben anmelden. Die Anmelde-
frist endet jeweils vier Wochen vor den 
betreffenden Ferien. Bitte haben Sie Verständ-
nis dafür, dass die Ferienbetreuung erst bei 
einer Mindestteilnehmerzahl von 8 Kindern und 
genügend Personal stattfinden kann. 

Engagierte Jugendliche, hilfsbereite 
Erwachsene und Ältere unterstützen  
Hilfe suchende Nachbarinnen  
und Nachbarn, z. B. durch

 Besuche daheim
 Begleitung bei Spaziergängen, beim Einkaufen, zum Arzt
 Kinder bei Hausaufgaben unterstützen
 Hilfe im Garten oder beim Schneeräumen
 Unterstützung bei schriftlichen Arbeiten

Bitte wenden Sie sich an uns, wenn Sie Hilfe brauchen  
oder wenn Sie ehrenamtlich mitarbeiten können.

Nachbarschaftshilfe Lauben - Koordination: 
 Johann Wiesbeck, Lauben, Tel. 0 83 74 / 5555
 Sieglinde Klier, Heising, Tel. 08374 / 5462
 Bärbel Seckinger, Stielings, Tel. 0831/77746

Info-Tel. 0 8374/ 6488  ·  Rufen Sie an, wir freuen uns!

Termine
•  Sonntag, 4. Februar, 8.00 bis 18.00 Uhr Geräteturnerwett-

kampf in der Sporthalle. Veranst.: TSV Heising - Abt. Turnen
•  Montag, 5. Febr., 19.00 Uhr, Gärtlerstammtisch »Pflanzen er-

folgreich selbst aussähen« im »Birkenmoos« (Schützenheim). 
Veranstalter: Verein für Gartenbau und Landschaftspflege 

•  Montag, 5. Februar, Anmeldung Senioren-Mittagstisch,  
Telefon 01 62 / 3 11 25 45. Veranstalter: Seniorenbeirat

•  Dienstag, 6. Februar, 14.00 Uhr, Seniorenfasching im 
Pfarrzentrum Lauben. Veranst.: Kath. Pfarrgemeinde Lauben

•  Donnerstag, 8. Februar, 12.00 Uhr, Senioren-Mittagstisch  
im »Birkenmoos«. Veranstalter: Seniorenbeirat

•  Donnerstag, 8. Februar, 11.11 Uhr, Rathaussturm der 
Laubener Hexen mit anschließender Party im Tenniscenter. 
Veranstalter: Laubener Hexen

•  Freitag, 9. Februar, 19.00 Uhr, Faschingsschießen  
im »Birkenmoos« (Schützenheim).  
Veranstalter: Schützengesellschaft Lauben-Heising

•  Rosenmontag, 12. Februar, 20.00 Uhr, Rosenmontagsparty 
im »Birkenmoos«. Veranstalter: MG Catering

•  Donnerstag, 15. Februar, 16.00 Uhr, Seniorenstammtisch  
im Tenniscenter. Veranstalter: Seniorenbeirat

•  Samstag, 17. Februar, ab 8.00 Uhr, Christbaumsammeln  
im Gemeindegebiet. Veranstalter: KLJB Lauben

•  Samstag, 17. Februar, 19.00 Uhr, Funken in der Kiesgrube 
Hafenthal. Veranstalter: KLJB Lauben

•  Montag, 19. Februar, 14.00 Uhr, Spielenachmittag im 
Pfarrzentrum Lauben, Veranstalter: Kath. Pfarrgemeinde

Info
Apotheken-Notdienst der Stadt Kempten  
und der angrenzenden Altlandkreisgemeinden
Freitag, 2. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten, Im Ober-
ösch 2. – Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstraße 1.
Samstag, 3. Februar, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36.
Marien-Apotheke Weitnau, Marktstraße 5. 
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29.
Sonntag, 4. Febr., Bahnhof-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 12.
Cornelius-Apotheke Probstried, An der Wilhelmshöhe 32.
Montag, 5. Februar, Burg-Apotheke Kempten, Kronenstraße 11.
Rathaus-Apotheke Dietmannsried, Kirchplatz 2.
Dienstag, 6. Februar, Engel-Apotheke, Kempten, Lotterberg-
straße 57. – Linden-Apotheke Wiggensbach, Marktplatz 8.
Mittwoch, 7. Februar, Hof- und Residenz-Apotheke Kempten,
Poststr. 16. – Allgäu-Apotheke Bad Grönenbach, Bahnhofstr. 35.
Donnerstag, 8. Februar, Iller-Apotheke Kempten, Ludwigstr. 73.
Freitag, 9. Febr., Kastanien-Apotheke Kempten, Bahnhofstr. 42. 
– Christophorus-Apotheke Durach, Bürgermeister-Batzer-Str. 1.
Samstag, 10. Februar, Pluspunkt-Apotheke im Forum Kempten,
August-Fischer-Platz 1.
Sonntag, 11. Februar, Rottach-Apotheke im Cambomed 
Kempten, Rottachstraße 71–73.  
St. Martin-Apotheke Obergünzburg, Unterer Markt 1. 

Montag, 12. Februar, Sonnen-Apotheke Kempten, Bahnhof-
straße 17. – Schloss-Apotheke Sulzberg, Bahnhofstraße 2
Dienstag, 13. Februar, St. Anna-Apotheke Kempten, Lenzfrieder
Str. 56. – Andreas-Hofer-Apotheke Altusried, Kemptener Str. 2.
Mittwoch, 14. Februar, Bahnhof-Apotheke am Klinikum 
Kempten, Robert-Weixler-Straße 48a.
Donnerstag, 15. Febr., Alpin-Apotheke am Klinikum Kempten, Pet-
tenkoferstr. 1a. Magnus-Apotheke Buchenberg, Lindauer Str. 16.
Freitag, 16. Febr., Apotheke im Lyzeum Kempten, Auf‘m Plätzle.
Thingauer-Apotheke Unterthingau, Marktoberdorfer Straße 1.
Samstag, 17. Februar, Apotheke im Oberösch Kempten, 
Im Oberösch 2. – Martinus-Apotheke Waltenhofen, Rathausstr. 1
Sonntag, 18. Februar, Bären-Apotheke Kempten, Aybühlweg 36.
Marien-Apotheke Weitnau, Marktstraße 5.
Marien-Apotheke Legau, Hauptstraße 29.

Ärztlicher Bereitschaftsdienst am Wochenende von Freitag, 
18.00 Uhr bis Montagfrüh, 8.00 Uhr, Telefon 116117.
In lebensbedrohlichen Fällen Telefon 112.

LEADER-Förderperiode 2023 bis 2027 
Der Regionalentwicklung Oberallgäu e.V. sucht frische  
Ideen für die Region. Das europäische Regionalentwicklungs-
programm LEADER unterstützt Akteure in ländlichen Räumen 
mit Fördergeldern dabei, ihre Projekte umzusetzen. Wenn Sie 
von einer finanziellen Unterstützung durch LEADER profitieren 
wollen, wenden Sie sich mit ihrem Vorhaben einfach an die  
Regionalentwicklung Oberallgäu. Die Lokale Aktionsgruppe, 
kurz LAG, hat in der Leader-Förderperiode 2023 –2027 knapp 
über zwei Millionen Euro für regionsfördernde Projekte zu ver-
geben. Diese müssen in mindestens eines der vier Handlungs-
ziele (Werte schöpfen, Umwelt und Natur schützen, Lebens-
qualität steigern und Digitalisierung und Bildung gestalten) der 
Lokalen Entwicklungsstrategie passen. Die Projektbeurteilung 
erfolgt anhand von Projektauswahlkriterien. Wichtig ist vor al-
lem eine innovative und nachhaltige Ausrichtung. Bewertet wer-
den die Vorhaben anschließend im Entscheidungsgremium. 
Wird das Projekt dort positiv verabschiedet, kann es beim Amt 
für Ernährung, Landwirtschaft, Forsten und Tourismus einge-
reicht werden. Die Anträge können von Unternehmen, Privat-
personen, Vereinen, Personengesellschaften, Verbänden, Kom-
munen oder Kirchen gestellt werden. Des Weiteren gibt es in 
der Förderperiode 2023 – 2027 auch wieder das beliebte Ange-
bot »Unterstützung Bürgerengagement«. Hier werden Kleinst-
projekte unbürokratisch mit bis zu 5000,– Euro Förderung un-
terstützt. Der Schwerpunkt hierbei liegt auf innovativen 
ehrenamtlichen Maßnahmen, die zeitlich begrenzt sind.
Sie sind sich nicht sicher, ob ihr Vorhaben für eine LEADER-
Förderung in Frage kommt oder brauchen Hilfe bei der Aus-
gestaltung einer Idee? Kein Problem. Melden Sie sich einfach 
unter Telefon 0 83 23 / 9 98 3610 in der Geschäftsstelle oder  
schreiben Sie eine Mail an info@regionalentwicklung-oa.de. 
Wir beraten Sie gerne!



Pfarrei »St. Ulrich« Lauben
Gottesdienste vom 4. bis 11. Februar

5. Sonntag im Jahreskreis:
 Lau: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst mit Blasiussegen
  hl. Messe für die Priester, Franz Paco Gießhammer,
  Majca Vilanueva sowie Eltern Baumberger und
  Gießhammer
Di: Hl. Paul Miki und Gefährten, Märtyrer in Nagasaki
 Lau: 14.00 Uhr Seniorenfasching
Do: Hl. Hieronymus Ämiliani, Ordensgründer,
 und hl. Josefine Bakhita, Jungfrau  –  Ewige Anbetung
 Lau: 16.30 Uhr Aussetzung und Betstunde
  17.00 Uhr Hl. Messe für Robert Jörg
Fr:  Lau: 17.00 Uhr Rosenkranz
6. Sonntag im Jahreskreis:
 Lau: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe mit Ehejubilaren
  für Rosi, Anni und Franz Wichert mit Fanny und
  Max Luitz, Georg und Katharina Reiner,
  mit dem Chor »Amabile»

Gottesdienste vom 13. bis 18. Februar
Di: Kein Gottesdienst!
Aschermittwoch:
 Ha: 19.00 Uhr Hl. Messe zum Aschermittwoch  

mit Ascheausteilung (PG)
Do: Hei: 18.30 Uhr Rosenkranz
  19.00 Uhr Hl. Messe für Rettung der Seelen, 

Verstorbene der Familien Immler und 
Schneider

Fr: Lau: 17.00 Uhr Rosenkranz
Sa: Hl. Sieben Gründer des Servitenordens
 Hei: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse für Verstorbene der
  Familien Hafenmayr und Rainer, Florian Gröger und
  Großeltern, Verstorbene der Familien Dubs u. Kinz,
  Verst. der Fam. Stingl, Schneider, Jörg und Singer
1. Fastensonntag:
 Lau: 8.30 Uhr Rosenkranz
  9.00 Uhr Pfarrgottesdienst,  

hl. Messe für Anton Fleschhut

Pfarrei Haldenwang und Börwang
Gottesdienste vom 4. bis 11. Februar

5. Sonntag im Jahreskreis:
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz
  10.30 Uhr Hl. Messe für Lydia und Roman Lander,
  Adolf Haas mit verstorbenen Angehörigen und
  Ursula Batzer, Edmund Gabler (Jahresmesse) und
  Angehörige, Gottlieb (Jahresmesse), Johannes und
  Maria Blenk mit Schwester Marieluise Geist und
  Xaver Hold, Agi Schneid und Franz Ullemayr sowie
  alle Verwandten
Di: Hl. Paul Miki und Gefährten, Märtyrer in Nagasaki
 Bö: 14.00 Uhr Seniorennachmittag im Pfarrheim
  (Film der Faschingsgesellschaft von den
  Faschingsveranstaltungen in 2023)
Sa: Hl. Scholastika, Jungfrau
 Bö: 18.00 Uhr Rosenkranz
  18.30 Uhr Vorabendmesse für Volker Gottlieb,
   Franziska Kopp und Wolfgang Raster
6. Sonntag im Jahreskreis:
 Ha: 8.30 Uhr  Rosenkranz
  9.00 Uhr  Pfarrgottesdienst, hl. Messe für
  Max Waibel mit Sohn Maximilian und Bruder Leo,
  Theresia (Jahresmesse), Sofie und Josef Müller,
  Familie Göttlicher

Gottesdienste vom 14. bis 18. Februar
Aschermittwoch:
 Ha: 19.00 Uhr Hl. Messe mit Ascheausteilung (PG)
    für Sebastian Böck und Geschwister
Fr: Bö: 18.30 Uhr Rosenkranz um Priester- u. Ordensberufe
  19.00 Uhr Hl. Messe für Kreszentia Hartmann,
  Georg Schilling, Gudrun und Günther Uber

Sa: Hl. Sieben Gründer des Servitenordens
 Leonhardkapelle: 14.00 Uhr Taufe von Anton Mayr
1. Fastensonntag:
 Ha: 10.00 Uhr Rosenkranz; 10.30 Uhr Hl. Messe
 Bö: 11.45 Uhr Taufe

Evang. St.-Mang-Kirchengemeinde Dietmannsried
Gemeinde im Grünen. Am Samstag, 3. Februar, 16.00 Uhr, 
Abendgottesdienst mit Abendmahl (Wein) in der Kath. Kirche 
Heising mit Pfarrerin Andrea Krakau und um 17.30 Uhr Abend-
gottesdienst mit Pfarrerin Andrea Krakau im Evang. Gemeinde-
zentrum Dietmannsried. – Am Sonntag, 4. Februar, 10.30 Uhr, 
Ökumenische Kinderkirche im Kath. Pfarrheim Dietmannsried. 
– Am Donnerstag, 8. Februar, 14.30 Uhr, Nachmittag der Be-
gegnung mit Pfarrerin Andrea Krakau im Evang. Gemeinde-
zentrum Dietmannsried. –  Am Aschermittwoch, 14. Februar, 
19.00 Uhr, Ökumenisches Taizé-Gebet mit Pfarrerin Andrea 
Krakau in der Kath. Kirche Überbach. – Am Freitag, 16. Februar, 
18.30 Uhr, Ökumenischer Gottesdienst für Paare in der Fest-
halle Dietmannsried. – Am Samstag, 17. Februar, Abendgottes-
dienst mit Pfarrer Hartmut Lauerbach: Um 16.00 Uhr in der 
Klosterkirche Börwang und um 17.30 Uhr im Evang. Gemeinde-
zentrum Dietmannsried.

Segnungs-Gottesdienst für (Ehe-)Paare
Unter dem Motto »Märchenhaft – Der kleine Prinz« lädt das 
Pfarreiteam Lauben alle Ehejubilare und (Ehe-)Paare zu einem 
Segnungs-Gottesdienst am Sonntag, 11. Februar, um 10.30 
Uhr im Pfarrzentrum Lauben ein. Die Sing- und Musikgruppe 
»Amabile« wird die Feier musikalisch gestalten. Anschließend 
ist ein kleiner Stehempfang im Pfarrheim geplant. Wir freuen 
uns auf Ihr zahlreiches Kommen und Mitfeiern.

Ihr Pfarreiteam Lauben und Pfarrer Pater Prakash

Seniorinnen und Senioren im Februar
Das Seniorenteam der Pfarrei lädt recht herzlich ein zu einem 
bunten Faschingsnachmittag am 6. Februar um 14.00 Uhr ins 
Pfarrzentrum Lauben. Etliche Einlagen werden die Besucher er-
heitern, zum Tanzen, Schunkeln und Mitsingen spielt »Heppe« 
auf. Auch von kulinarischer Seite werden die Gäste verwöhnt. 
Das Seniorenteam freut sich auf zahlreiche närrische Besucher.

Kinderkirche am 25. Februar 2024
Liebe Eltern, liebe Kinder! Wir, das Kinderkirchenteam der  
Pfarrei »St. Ulrich« möchten euch zur Kinderkirche am Sonn-
tag, 25. Februar, um 10.30 Uhr in unsere Pfarrkirche einladen. 
Unsere Hauptzielgruppe sind Kinder zwischen 4 und 8 Jahren. 
Natürlich dürfen auch jüngere oder ältere Kinder kommen (z.B. 
Geschwisterkinder). Wir wollen biblische Geschichten anschau-
lich machen und mit den Kindern zusammen erleben. Wir hoffen 
auf eine große Teilnahme und freuen uns auf euch! 

Euer Kinderkirchenteam

gerichtl. zugelassene Rentenberaterin, Personalberaterin

Anton-Wintergerst-Straße 3, 87463 Probstried

ipracht@rentenberatung-pracht.de
www.rentenberatung-pracht.de

Renten- und Personalberatung

     Reg.Nr.  
371 E-M 2031

zum traditionellen Schlinklertag
am Sonntag, 4. Februar, im Schützenheim Walzlings

Wir freuen uns mit allen Mägden, Knechten  
und sonstigen modernen Dienstboten  

einen unterhaltsamen Sonntag zu verbringen.

Für das leibliche Wohl ist ab 11.00 Uhr gesorgt.

Der Schützenverein Walzlings lädt herzlich ein!

Einladung



Vereine
Frühjahr/Sommer-Basar – Alles fürs Baby & Kind 
Am Samstag, 13. April, findet von 9.00 bis 12.00 Uhr im »Birken-
moos« in Lauben der Frühjahr/Sommer-Basar statt. Schwan-
gere mit Mutterpass dürfen bereits ab 8.30 Uhr einkaufen! Wir 
verkaufen gebrauchte und gut erhaltene Babykleidung ab Gr. 
56 bis Kinderkleidung Gr. 176, Schuhe, Spielzeug, Fahrzeuge 
(Bobbycar, Dreiräder, Fahrräder usw.), Babyausstattung und 
vieles mehr. Unter www.lauben.unserbasar.de können am 
Freitag, 1. März, ab 19.00 Uhr, die ersten Nummern beantragt 
werden. Am Montag, 18. März, ab 19.00 Uhr, stehen dann die 
restlichen Nummern zur Verfügung, bis alle Nummern verge-
ben sind. Es dürfen maximal 35 Artikel abgegeben werden. 
Alle weiteren Informationen finden Sie auf der Homepage 
www.basar-lauben.jimdofree.com.

Gartenbauverein Lauben-Heising
»Gärtlerstammtisch« am Montag, 5. Februar, um 19.00 Uhr, 
zum Thema: Saatgutbibliothek – Erfolgreich säen und anzie-
hen junger Pflanzen. Die Saatgutbibliothek der Gemeindebü-
cherei ist prall gefüllt. Viele Bürgerinnen und Bürger haben 
Saatgut gespendet. Jetzt kommt das Frühjahr, das Saatgut 
kann ausgeliehen werden, und je nach Pflanzenart kann schon 
bald mit der Ansaat begonnen werden. So trivial die Aussaat 
und Anzucht auch erscheinen mag, es gibt ein paar wichtige 
Punkte zu beachten, die für Erfolg oder Misserfolg entschei-
dend sind. Die Blüten oder Früchte der selbst gesäten Pflan-
zen zu genießen, macht Spaß und ist ein tolles Erfolgserlebnis 
für Jung und Alt. In unserem Vortrag erfahren Sie alle wich- 
tigen Details. Wir haben Material zum Anfassen und Informa-
tionen zum Mitnehmen dabei.
Unser Stammtisch findet am Montag, 5. Februar, um 19.00 Uhr 
im Gasthaus »Birkenmoos« im Schützenstüble statt. Es wird 
wieder genügend Zeit zum Erfahrungsaustausch und allge- 
meinen Gärtnerfragen geben. Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme 
und hoffen auf zahlreiche Gäste. Eingeladen sind alle Mitglie-
der und interessierte Nichtmitglieder. 

KLJB Lauben-Heising – Funken im Hafenthal
Der Funken 2024 findet dieses Jahr in gewohnter Form am 17. 
Februar im Hafenthal in der Kiesgrube statt. Start ist um 19.00 
Uhr mit dem Fackellauf. Für Verpflegung ist natürlich bestens 
gesorgt. Die Musikkapelle Lauben-Heising sorgt für die musi-
kalische Umrahmung. Sammelbeginn für das Funkenmaterial 
ist am Samstag, 17. Februar, ab 8.00 Uhr. Bitte legen Sie bis 
dahin Ihr Material am Straßenrand gut sichtbar zur Abholung 
bereit.
Zur Anmeldung größerer Mengen an Funkenmaterial und Ge-
hölzzuschnitten auf Spendenbasis nutzen Sie bitte bevorzugt 
unsere Homepage Kljb-lauben.de. Dort finden Sie ein Formular 
zur Anmeldung Ihres Materials. Ebenso stehen Ihnen bei Fra- 
gen Alexander Hohl, Tel. 01 72 / 9 86 08 50 oder Robert Hartge 
01 71 / 8 473270 zur Verfügung. Da unsere Unterstützer beim 
Sammeln der Bäume und Häufen immer großen Einsatz zeigen 
und wir auch finanzielle Aufwände haben, nehmen wir für das 
Entsorgen von Christbäumen, Gehölzzuschnitten etc. Spenden 
entgegen. Vielen Dank! Die Landjugend Lauben-Heising freut 
sich auf zahlreiche Besucher beim Funken!

Die Laubener Hexen – Hurreo, hurreo – die Hexen sind do!
Am Gumpigen Donnerstag, 8. Februar, um 11.11 Uhr findet  
wieder der alljährliche Rathaussturm der Laubener Hexen statt. 
Bei schöner Witterung werden wir unsere Spiele vor der Ge-
meinde durchführen, bei schlechtem Wetter ziehen wir ge- 
meinsam zum gemeindlichen Bauhof und treiben dort unser 
Unwesen. Alle Dorfbewohner sind hierzu herzlich eingeladen. 
Ab ca. 16.00 Uhr findet im TC bei Rudi das anschließende  
Faschingstreiben statt. Auch hierzu sind alle Faschingsbe- 
geisterten herzlich eingeladen.                    Die Laubener Hexen

Turn- und Sportverein Heising 

Abteilung Turnen – Gerätwettkampf in der Sporthalle Moos
Die Turnabteilung des TSV Heising richtet am Sonntag, 4. Febr., 
in unserer Sporthalle in Moos einen Mannschafts-Gerätwett-
kampf aus. Unsere Turnerinnen freuen sich riesig, dass sie  
wieder einen Wettkampf haben und vor heimischem Publikum 
turnen können. Für den TSV Heising sind 68 Kinder und Ju-
gendliche im Alter von 6 bis 16 Jahren gemeldet.
Insgesamt werden ca. 300 Turnerinnen in verschiedenen Alters-
klassen aus dem gesamten Oberallgäu sowie 30 Buben an den 
Start gehen. Geturnt wird an den Geräten Boden, Schwebebal-
ken (Doppelbarren Buben), Sprung und Reck. 
Startzeiten beim Wettkampf: 
8.00 Uhr Jahrgang 2016 und jünger
ca. 9.00 Uhr Jahrgang 2014/2015
ca. 11.45 Uhr Jahrgang 2012/2013
ca. 14.30 Uhr Jahrgang 2011 und älter
Nach jeder Altersklasse ist im Anschluss an die Auswertung der 
Wettkampfkarten die Siegerehrung in der Sporthalle.
Wir und die SportlerInnen würden uns sehr freuen, wenn viele 
Bürgerinnen und Bürger uns am Sonntag, 4. Februar, in der  
Halle besuchen würden und den Turnerinnen und Turnern bei 
ihrem Wettkampf zuschauen und nicht mit Applaus sparen.  
Das Kioskteam hat für diesen Tag die Bewirtung übernommen 
und wird bestens für Ihre Verpflegung mit belegten Semmeln, 
Brezen und Kuchen sowie Getränken sorgen.

Johanna Bracke mit Team

Neue lizenzierte Kampfrichterinnen im Gerätturnen
Eine Trainerin sowie 6 aktive Turnerinnen nahmen am 13. und 
14. Januar 2024 an einem Lehrgang des Bayer. Turnverbandes 
in Oy-Mittelberg teil, um die D-Kampfrichter-Lizenz im Gerät-
turnen weiblich zu erwerben. Dazu waren die Grundkenntnisse 
der Wertungsvorschriften im Bereich der P-Übungen aus dem 
Aufgabenbuch des Deutschen Turnerbundes erforderlich. Die-
se Kenntnisse wurden samstags von 9.00 bis 16.00 Uhr noch-
mals ausgiebig und intensiv von den Ausbilderinnen an den 
Geräten Boden, Sprung, Reck und Balken geschult. 
Am Samstag wurde dann binnen vier Stunden die Prüfung ab-
genommen und alle unsere Teilnehmerinnen vom TSV Heising 
haben die Prüfung mit Bravour bestanden!
Ich gratuliere allen erfolgreichen Teilnehmerinnen und freue 
mich, dass die Trainerin und so viele Mädels sich dieser Prü- 
fung gestellt haben.                                           Johanna Bracke

UNTER  
UNS
GUTES 
TUN !

Sozialstiftung

der Gemeinde Lauben

Spenden- 
konto: 
Raiffeisenbank  
im Allgäuer  
Land eG

IBAN:  
DE 23 7336 9264 
0000 2026 65

Von links: Viktoria Deixler, Nives Franjic, Patricia Argauer,  
Magdalena Franjic und Celina Mayr.  

Auf dem Bild fehlen Anna Piekenbrock und Julina von Bülow.

B
ild

: 
A

g
n

es
 M

ay
r

Restaurant

Argentinische Steaks  
und spanische  
Spezialitäten

ALTUSRIED
Im Tal 7b

 08373 / 987763



Freiwilligenagentur Oberallgäu – Vereinsfuchs
Der Vereinsfuchs der Freiwilligenagentur Oberallgäu ist Anlauf-
stelle für alle Vereine im Oberallgäu. Er wird bei seinen Auf- 
gaben vom Landkreis Oberallgäu unterstützt und bietet kosten-
lose Beratungs- und Unterstützungsangebote für Vereine.

Vereinsführerschein für Vorstände. Ab März 2024 bietet der 
»Vereinsfuchs« der Freiwilligenagentur Oberallgäu wieder Kurse 
zum »Vereinsführerschein« an. Das Angebot richtet sich an  
Vereinsvorstände und alle, die es werden möchten. Der Ver-
einsberater Karl Bosch informiert umfassend über erfolgreiche 
Vereinsarbeit. In zwei Präsenz- und vier Online-Modulen geht 
es um Grundlagen der Vereinsführung, Vereinsrecht, Haftung, 
Mitgliederversammlung, Vereinssteuerrecht, Jugendschutz und 
Aufsichtspflicht, Datenschutz, Kommunikation, Rhetorik, Mit-
glieder finden, Motivation und Konfliktmanagement. Der Kurs 
findet vom 2. März bis 4. Mai statt. Die Online-Module können 
auch einzeln gebucht werden. Nähere Informationen und  
Anmeldung bis 21. Februar unter www.vereinsfuchs-oa.de 

Die richtige Absicherung für Vereine. Schadens- und Unfälle 
passieren auch in der Vereinsarbeit. Um zu vermeiden, dass der 
Verein oder Vorstandsmitglieder dafür persönlich haften müs-
sen und finanziell gefährdet sind, ist ein guter Versicherungs-
schutz wichtig. Wie diese Absicherung für Vereine aussehen 
kann, erfahren Vereinsmitarbeiter bei einem Vortrag des Ver-
einsfuchses der Freiwilligenagentur Oberallgäu am 27. Februar 
2024 um 18.30 Uhr im Kurhaus in Oy. Peter Huber von der  
Versicherungskammer Bayern bietet einen praxisnahen Über-
blick über mögliche Versicherungslösungen. Der Abend wird 
unterstützt durch die Sparkasse Allgäu. 
Nähere Informationen und Anmeldung bis 21. Februar unter 
www.vereinsfuchs-oa.de. Freiwilligenagentur Oberallgäu, Berg-
hofer Straße 13, 87527 Sonthofen. Telefon: 08321/6076-214.
E-Mail: vereinsfuchs@freiwilligenagentur-oa.de.

Fachstelle für Demenz und Pflege Schwaben
Virtueller Informationsabend der Fachstelle für Demenz 
und Pflege Schwaben: »Wissenswertes rund um die Tages-
pflege«. Ein Vortrag von David Lässig. Pflegedienstleitung  
Arbeiter-Samariter-Bund RV Allgäu e.V.
Es gibt für Menschen mit Pflegebedarf und ihre Angehörigen 
verschiedene Unterstützungsmöglichkeiten für den Pflegeall-
tag. Dieser Online-Vortrag gibt Ihnen Einblick in den Tagesab-
lauf einer Tagespflegeeinrichtung, informiert über Möglichkei-
ten der Nutzung solcher Angebote und klärt über Finan- 
zierungsmöglichkeiten auf, die durch die Pflegeversicherung 
zur Verfügung stehen. Er richtet sich an jene, die bereits einen 
Pflegegrad haben und ihre Angehörigen und alle am Thema 
Pflege Interessierten. Termin: 28. Februar um 19.00 Uhr, Dauer: 
ca. 1,5 Stunden.

Virtueller Informationsabend der Fachstelle für Demenz 
und Pflege Schwaben: »Angebote zur Unterstützung im  
Alltag (AUA) und ehrenamtlich tätige Einzelperson«. Ein  
Vortrag der Fachberaterinnen der Fachstelle für Demenz und 
Pflege Schwaben. Die Versorgung von Menschen mit Pflegebe-
darf stellt das Umfeld der Pflegebedürftigen häufig vor große 
Herausforderungen. Verfügbare Hilfsangebote sind den Betrof-
fenen teilweise nicht bekannt. In diesem Vortrag stellen wir  
Ihnen neben verschiedenen Beratungsstellen, die sogenannten 
Angebote zur Unterstützung im Alltag, die den Pflegealltag zu 
Hause entlasten und unterstützen sollen, vor. Wir geben Ihnen 
einen Überblick über die verschiedenen Angebotsformate und 
zeigen Ihnen den Weg zu diesen Angeboten auf. 
Seit 2021 besteht die Möglichkeit, dass Hilfen, die durch Privat-
personen aus dem Umfeld der pflegebedürftigen Person er-
bracht werden, über die Pflegekasse abgerechnet werden kön-
nen. Dieses Angebotsformat, die sogenannte ehrenamtlich 
tätige Einzelperson, wird ebenfalls näher vorgestellt. Termin: 4. 
März  um 19.00 Uhr, Dauer ca. 1,5 Stunden.
Beide Vorträge finden online statt: Online (Zoom), den Link  
erhalten die Teilnehmer/innen nach Anmeldung. Anmeldung 
und Info: info@demenz-pflege-schwaben.de, Telefon 0831/ 
697143-18 oder -15.

SA. 03
FEBRUAR
AB 16 UHR

Mit über 60 Masken und Musikgruppen 
& ca. 3.000 Teilnehmern.
Im Anschluss Party im beheizten 
Festzelt auf dem Holdschick-Platz 
in Kimratshofen.

Es gilt das Jugendschutzgesetz

Dämmerumzug
2024

 Masken und Musikgruppen 
eilnehmern.

Festzelt auf dem Holdschick-Platz 

Im Vorverkauf:

Extrawurst  
Schauspiel von Dietmar Jacobs und Moritz Netenjakob

Premiere am Samstag, 2. März 2024

Weitere Au昀昀ührungen: 3., 8., 9., 10., 15., 16., 17., 22., 23. und  
24. März. Freitag und Samstag 20.00 Uhr, Sonntag 19.00 Uhr

Kartenbüro Altusried  ·  Hauptstraße 18  ·  Tel. 08373/92200

Öffnungszeiten: Montag bis Freitag von 9.00 bis 12.00 Uhr sowie  
Montag, Dienstag, Donnerstag u. Freitag von 16.00 bis 18.00 Uhr
E-Mail: info@kartenbuero-altusried.de  ·  www.theaterkaestle.de

Das Tribunal 

Schauspiel von Dawn King

(Deutsch von Henning Bochert)

Au昀昀ührungen am: 2., 3., 4., 9., 10., 11., 16., 17. und 18. Februar. 
Freitag und Samstag 20.00 Uhr, Sonntag 19.00 Uhr



BIE
SCHÖNE
Die 

und das ST

Theater mit Musik  

von Lucy Kirkwood  

und Katie Mitchell

Deutsch von  

Katharina Schmitt

29. Juni bis 28. Juli 2024
Ein Erlebnis für die ganze Familie!

  freilichtbühne

allgäuer

altusried

Kartenbüro Altusried  
Telefon 0 83 73 / 9 22 00  

www.allgäuer- 

freilichtbühne.de

  freilichtbühne

allgäuer

altusried

Jetzt die  

besten Plätze 

sichern!

FRITZ
Hörgeräte + Gehörschutz, Leutkircher Straße 16, 87452 Altusried

Tel.: 08373 / 9213876, E-Mail: info@fritz-hoergeraete.de

www.fritz-hoergeraete.de

Allgäuer 
Hörtest 

Tage*

*) Wie fit ist ihr Gehör?
Lassen Sie kostenlos Ihr Gehör testen
und vereinbaren einen Termin bei uns. 

Mo., Mi., Fr. 9 - 14 Uhr / Di., Do. 9 - 13 und 14 - 18 Uhr

Für Sie da bei Ihrem Abschied!

Gemeinsam mit dem Hospizverein Kempten möchten wir einen 

Letzte-Hilfe-Kurs für alle interessierten Mitmenschen in unseren 

Räumen, am Freitag, 19. April, von 16.00 bis 20.00 Uhr anbieten.

Der Kurs erfolgt auf Spendenbasis für den Hospizverein Kempten.

Ein Familienunternehmen mit über 35 Jahren Erfahrung!

Mitglied im Landesfachverband Bestattungsgewerbe e.V.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Letzte-Hilfe-Kurs 
Wie leiste ich Sterbebegleitung?

Am Wegäcker 20 • 87452 Altusried • Telefon 0 83 73 / 70 26

 08374

5 86 40 93
Kachelofenbau Schwarz 

– Meisterbetrieb –

Hirschdorfer Str. 19

87493  Lauben

www.kachelofenbau-schwarz.de | info@kachelofenbau-schwarz.de

Geö�net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.Geö�net am Freitag von 14.00 bis 18.00 Uhr und nach Vereinbarung.

Schwarz Kachelofenbau GmbH

Schornsteintechnik · Meisterbetrieb

Hafenthal 2
87493 Lauben
Tel. 0831 / 81944

Fax 0831 / 87424
info@kaminbau-trommler.de
www.kaminbau-trommler.de

BERATUNG · NEUERSTELLUNG · SANIERUNG · REPARATUR

Arbeiter 

gesucht ! 

(m/w/d)

GRABMALE

Hans Stingl - K. Nieberle
Steinmetz GbR

DIETMANNSRIED
Fackelsberg 8

Tel. 0 83 74 / 362  ·  Fax 65 42

Ihr Spezialist bei
Rücken- und Nackenschmerzen

sowie
Gelenkbeschwerden.

Mit dem Blick für den ganzen Menschen.

Physiotherapie Privatpraxis
Heilpraktiker für Physiotherapie

Schmerzcoaching

Kaufbeurer Str. 89
87437 Kempten

Tel.: 01525 6312980
www.pudelwohlundgesund.de

Kostenlose Parkplätze direkt
vor der Praxis

Termine kurzfristig,  
ohne lange 
Wartezeit.

Terminvereinbarung 
jetzt auch

online
möglich

Schlüsselfertigbau  ·  Steine & Erde  ·  Hoch- & Tiefbau  ·  Abbruch

Seit über 140 Jahren sind wir Ihr kompetenter Ansprechpartner 
rund um das Baugewerbe! 

Mit einem bestens qualifizierten Team setzen wir Ihre Bauwünsche um.

Hafenthal 4
87493 Lauben
Telefon 08 31/ 96 03 95-0

www.LACASA- 

ALLGAEU.dE

T 0151- 61 52 60 52

Hirschdorfer Str. 19

87493 Lauben

www.schieben-gd.de

Die Druckerei

Anzeigen-Manuskripte 
per E-Mail an  

info@druckerei-xdiet.de 
oder per Fax: 0 83 73 / 17 58 bis

spätestens Dienstag, 8.00 Uhr!



       

s’ Käslädle   Bergstr. 24  ·  Leutkirch-Adrazhofen  ·  Tel. 0 75 61/ 9 85 88 77
Öffnungszeiten: Montag 8.30 –18.00 Uhr, Dienstag u. Mittwoch 8.30 –12.30 Uhr,  

Donnerstag und Freitag 8.30 – 18.00 Uhr, Samstag 7.30 –12.30 Uhr

Unser »Käse des Monats« im Februar:

Wiesenkäse Natur 
Halbfester Schnittkäse mit mind. 55% Fett i. Tr.
Unser cremig-geschmeidiger Rahmstufenkäse  
mit milchig-nussigem Geschmack.              100 g   €  1,89
Angebot zum Valentinstag:

Weichkäseherzen »Süße Sissi« 
Weichkäse mit mind. 60% Fett i. Tr. 
Zart-cremiges Aroma und vollmundig im Geschmack,  
mit Weißschimmel veredelt.              100 g   €  2,39

Bio-Schaukäserei Wiggensbach eG
Kempter Str. 9  ·  Wiggensbach  ·  Tel. 0 83 70 / 92 10 10
Öffnungszeiten: Montag bis Donnerstag  
9.00 – 13.00 Uhr und 15.00 – 18.00 Uhr,  
Freitag 9.00 –18.00 Uhr, Samstag 8.00 –12.30 Uhr

auf ein Stück Käse  
der Bio-Schaukäserei 
Wiggensbach

Gültig vom 15. bis 29. Februar 2024 in unseren drei Filialen in Wiggensbach, Adrazhofen und 

Zaisenhofen. Rabatt kann nur auf ein Stück Käse Ihrer Wahl der Bio-Schaukäserei  

Wiggensbach eG bei Vorlage eines gültigen Rabatt-Coupons gewährt werden.

Rabatt-Coupon 10 % 

Gebäude- 
reinigung
Büro-/Betriebsräume 

und Privathaushalte

Termine nach Vereinbarung

Bijelić
Gebäudereinigung
Telefon 01522/3803123

Neup昀氀anzung 
Hecken- und Strauchschnitt
Baump昀氀ege · Spezialfällung 
Gartenp昀氀ege · Entsorgung 

Wurzelstockfräsung 
Waldp昀氀ege

Dipl.-Forstwirt Andreas Herzner
Wiggensbach · Elsässer Str. 58

Telefon 0 83 70 / 9 29 27 35 
Mobil 01 51 / 17 50 3113

Med. Fußpflege! Hausbesuche, 
Termine nach Vereinbarung.

Telefon 0176/ 23 46 28 69, 

Sienko Dinaila 

Kosmetische Fußpflege, auch 
mobil, kostenlose Erstberatung! 

Fußprofi Manuela Timmermanns, 
Römerstraße 7, Dietmannsried,

Telefon 0 83 74/95 80 

Tussi-Basar Haldenwang am 
Samstag, 2. März 2024, im Fest-
saal »SpoZe« Haldenwang von 
17.00 bis 20.30 Uhr.  
Verkauft werden Damenbekleidung 

in den Größen 32 bis 56, Schuhe 

bis Größe 43, Handtaschen und 

Accessoires (Modeschmuck, 

Schals, Sonnenbrillen). Nummern-

vergabe vom 9. bis 23. Februar. Infos 

unter www.basar-haldenwang.de. 

Für Essen und Trinken sorgt das 

Team vom »SpoZe«. Der Erlös wird 

wieder gespendet. 

Suche für 5 bis 10 Rinder Weide 
oder Viehweide zu pachten.

Telefon 0152 / 0814 0878

Autolackierung
Hörmann

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen  
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen

Ausbeularbeiten

Dellen drücken

Dominik und  
Walter Hörmann GbR

Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. 08 31/5 70 77 77 
www.autolackierung-hoermann.de

Zertifiziert nach  
DIN EN ISO 9001:2008

Bestattungen Rothermel
Martina Rothermel – Geprüfte Bestatterin

Dorfstraße 12

87493 Lauben

Tel. 0 83 74/ 58 89 58

Hausbesuch auf Wunsch.

Tag und Nacht für Sie 

erreichbar.

Jörg Dehen -  

Der Handwerkpro昀椀  
für alle Bereiche

Lauben  |  Arnikaweg 1

Telefon 0160 / 4 43 95 73

www.gustl-der-handwerker.de

Wir suchen Verstärkung  
für unser Team!

n  KFZ-Mechaniker / Mechatroniker  

 (m/w/d) ab sofort

n  Auszubildende/n zum KFZ-Mechatroniker  

 (m/w/d) ab September 2024

Das erwartet dich bei uns:

• Faire Bezahlung

• Unbefristeter Arbeitsvertrag

• 30 Tage Urlaub

• Bonus und Sonderzahlungen

• Keine Wochenendarbeit

• Freitags bis 12.00 Uhr

... immer nach dem Motto: Arbeit darf auch Spaß machen!

• Kostenlose Arbeitskleidung und Wäschereiservice

• Selbstständiges, eigenverantwortliches Arbeiten

• Familiäres Arbeitsklima

• Ein sicherer Arbeitsplatz in einem motivierten Team

• Fortbildungsmöglichkeiten

Wir freuen uns auf eure Bewerbung!  

Meldet euch gerne telefonisch oder per E-Mail.

AUTOHAUS SCHÖLLHORN
Gewerbestr. 1  |  87452 Altusried |  Tel. 0 83 74 / 80 56  |  E-Mail: info@auto-schoellhorn.de

HALDENWANG  ·  Am Zeil 4

Tel.  0 8374/8429 
Fax 08374/588521
www.habermeier.de

Heizung
Sanitär
Solar
Inh. Michael Habermeier

www.metall-fantasie.de
Balkongeländer  ·  Gartendeko 

Sonderanfertigungen

Tel. 0 83 70 / 16 22  ·  0170 / 5 25 47 61



BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose  Kostenlose  
Vorort-BeratungVorort-Beratung
 0 83 74  588 145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

WWW.BADELIX.DE

Ich „begleite & erleichtere“ Sie bei der Umbaumaßnahme:

• Kostenlose Vorort-Beratung und Sofortangebot 

mit fairem Festpreis

• Ausfüllen und Versenden Ihrer Anträge bei der Pflegekasse

• Der Umbau wird sehr schnell und mit hoher 

BADELIX-Qualität ausgeführt

• Ich bleibe auch nach dem Einbau 

Ihr persönlicher Ansprechpartner vor Ort

... ?

Rufen Sie mich gerne an !   Ihr Tobias Schwarz-Gewallig

Bodenseeobst-
und Saftverkauf

frisch und preiswert,  
direkt vom Erzeuger – ab LKW 

Wir kommen wieder am

Donnerstag, 15. Februar

Viele Sorten ÄPFEL  
(in 2,5 kg, 4 kg und 10 kg)

BIRNEN (2,5 kg) 

KARTOFFELN (3 kg) 

Kimratshofen, 10.00–10.30 Uhr,  
am Gasthof »Fässle«

Altusried, 11.00 –12.10 Uhr,  
am Rathausplatz

Krugzell, 13.30–14.00 Uhr,  
am Gasthof »Hirsch«

Dietmannsried, 14.15–15.15 Uhr,  
vor dem Feuerwehrhaus

Lauben, 15.30–16.00 Uhr,  
an der Kirche, neben Gasthof »Löwen«

Kempten, 16.20–17.10 Uhr,  
beim Eisstadion, Memminger Straße

Buchenberg, 17.40–18.00 Uhr,  
Parkplatz am Bauhof

Jonagold-Aktion 10 kg  € 14,50 €

Obsthof Stefan Bucher
Telefon 07546 / 2247

SALE
Naturmode

Schnäppchen
für alle!

www.stadelmann-natur.de

An der Schmiede 1 • 87487 Ermengerst

Mo - Fr: 9 - 12 Uhr • Mi - Fr: 14 - 18 Uhr

Sa: 10 - 15 Uhr • Tel: 08370 209069

bewusst leben
Naturmode • Aromamischungen • Bücher

©
P

ic
k
a
p
o
o
h

Ihre Kfz-Werkstatt

Kfz-Reparatur n

Lackierung n

Gasumrüstung n

TÜV und ASU  
jede Woche im Haus!

Lauben  ·  Kemptener Str. 4
Telefon 0 83 74 / 5 89 16 88
Telefax 0 83 74 / 5 89 39 86

E-Mail: info@svjteam.de

www.svj-autolackierung.de

Dr. Michael  
Holweger

Ihre Hausarztpraxis  
in Heising!

Allgemeinmedizin  

Betriebsmedizin · Chirotherapie

Untersuchung nach FeV 

Naturheilverfahren

HEISING  ·  Gartenstraße 2
Telefon 0 83 74 / 81 00
www.arzt-allgaeu.de

Edeka-Markt Lauben
Frische - Service - Kundennähe

Die aktuellen Angebote entnehmen Sie bitte  
unseren wöchentlichen Wurfsendungen.

Garnierte Platten und Partyservice auf Anfrage

Telefonische Bestellung und kostenlose Hauslieferung  
(Ortsteile und Umgebung) bei einem Warenwert ab 15,– Euro

Ihr Lebensmittelmarkt am Ort mit dem Sortiment des täglichen 
Bedarfs: Fleisch, Wurst, Backwaren, Lebensmittel und Getränke

E
EDEKA EDEKA

E

Claudia Stumpf  ·  Lauben  ·  Zugspitzstraße  ·  Tel. 0 83 74 / 99 44

Alles aus einer Hand vom Meisterbetrieb!

Energiesparend und sicher!

n  Haustüren in Alu und Holz n  Zimmertüren
n  Kunststoff- und Holzfenster n  Haustürvordächer
n  Terrassenüberdachung n  Rollläden

s
e

it
 1

9
3

6

Leubastalstraße 3c  ·  87493 Heising  ·  Telefon 0 83 74 / 84 48
Telefax 0 8374 / 65 87  ·  www.koesel.biz  ·  info@koesel.biz

Besuchen Sie  

unsere Ausstellung!
Fachbetrieb    Anton Kösel        G

m
b

H

•  Neugestaltung  
sowie Restaurierung  
bestehender Gärten

•  Teiche, Schwimmteiche, 
Bachläufe und Wasser-
spiele, Teichreinigung, 
Pflegeprodukte von 

• Trockenmauern

•  Lichtgestaltung  
im Außenbereich

•  Ganzjährige Gartenpflege

• Baumfällarbeiten

Große Auswahl an  
Natursteinen, Findlingen, 

Palisaden (auch antik)

Hochwertige Erden –  
Spezialmischungen auch 

OHNE Torf

Gartengestaltung  
Josef Reichhart

Am Mühlbach 6 

87487 Wiggensbach

Telefon 0 83 70 / 92 97 55

info@gartengestaltung- 

reichhart.de

www.gartengestaltung- 
reichhart.de

Krugzell-Burg 2  ·  Tel. 0 83 74 / 58 72 33

Angebot zum Wochenende (2. und 3. Februar 2024):

Tafelspitz und 
Bürgermeisterstück v. Rind 100 g €  1,79
Champignonlyoner 100 g €  1,59
Allgäuer Schübling 100 g €  1,29

Angebot zum Wochenanfang (5. bis 8. Februar 2024):

Scheinekotelett 100 g €  –,79
Jagdwurst mit Pistazien 100 g €  1,79
Leberkäse grob 100 g €  1,29

In der Faschingswoche (12. bis 17. Februar)  
bleibt unser Ho昀氀aden geschlossen!


